tis ficus ? sic nullus fons salsam
et dulcem facere aquam.

13 Si quis sapiens et peritus
in vobis, ostendat ex pulchra
conversatione opera sua in man-
suetudine sapientiae.

14 Si autem zelum amarum
habetis et contentionem in cor-
de vestro : ne gloriamini et
mentimini adversus veritatem.

15 Non est ista sapientia de-
sursum descendens, sed terre-
na, animalis, dæmoniaca :

16 Ubi enim zelus et irrita-
tio, illic tumultuatio et omnis
prava actio.

17 Illa autem supernè sapi-
entia, primum quidem pudica
est : deinde pacifica, modesta,
benesuadaibilis, plena misericor-
dia et fructibus bonis, non di-
judicans et non simulata.

18 Fructus autem justitiæ in
pace seminatur facientibus pa-
cem.

CAPUT IV.

1 UNDE bella et pugnae in
vobis ? Non hinc, ex vo-
luptatibus vestris militantibus
in membris vestris ?

2 Concupiscitis, et non ha-
betis : occiditis, et zelatis, et
non potestis adipisci : litigatis
et belligeratis, non habetis au-
tem, propter non petere vos.

3 Petitiss, et non accipitis,
eo quod male petitiss, ut in vo-
luptatibus vestris insumatis.

4 Adulteri et adulteræ, nes-
citis quia amicitia mundi inimi-
citia Dei est ? Quicumque er-
go voluerit amicus esse mundi,
inimicus Dei constituitur.

5 An putatis quia inaniter

λέγει· “ Πρὸς φθόνον κατανοεῖ τὸ
πνεῦμα, ἢ κατηύνησεν ἐν ἡμῶν ;”

6 Μείζονα δὲ δίδωσιν χάριν· οὕτως
λέγει· “ Ὁ Θεὸς ἀσεβημάτων ἀντι-
τάσσεται, ταπεινοῖς δὲ δίδωσιν χά-
ριν.”

7 Ἰσχυράγητε οὖν ἐπὶ Θεῷ, ἀν-
τίστητε ἐπὶ διαβόλῳ, καὶ φοβήσασθε
αὐτὸν ἄλλοτε.

8 Ἐγγίσατε ἐπὶ Θεῷ, καὶ ἐγ-
γύσθητε αὐτῷ· καθαρίσατε χεῖρας, ἀ-
μαρτωλοὶ, καὶ ἠγγίσατε καρδίας,
διψοχοί.

9 Ταλαυνθήσατε καὶ σπυρί-
σατε καὶ κλαίσατε· ἡ γέλως ὑμῶν
εἰς σθένος μεταστραφήτω, καὶ ἡ
χαρὰ εἰς κατήφειαν.

10 Ταπεινώθητε ἐνώπιον τοῦ Κυ-
ρίου, καὶ ἐψώσα ὑμᾶς.

11 Μὴ καταλαλιῆτε ἀλλήλων,
ἀδελφοί· ὁ καταλαλῶν ἀδελφοῦ,
καὶ κήρῳ εἰς ἀδελφὸν αὐτοῦ, κα-
ταλαλιᾷ νόμου, καὶ κρίνει νόμον·
εἰ δὲ νόμον κρίνει, οὐκ εἶ σωφρῆς
νόμου, ἀλλὰ κριτής.

12 Εἷς ἐστὶν ὁ νομοθέτης ὁ δυ-
νάμενος σῶσαι καὶ καταδικάσαι· σὸ
εἶς εἶ, ὃς κρίνει τὸν ἕτερον ;

13 Ἄγε νῦν οἱ λέγοντες· Σή-
μαρην καὶ αἶθρον αγοράσώμεθα εἰς
σθένος τοῦ σόλιν, καὶ ποιήσωμεν ἐπι-
δοματὸν ἕνα, καὶ ἀγορασώμεθα,
καὶ κερδήσωμεν·

14 Οἴστωσιν οὐκ ἐπίστασθε τὸ
εἶδος αἶθρον· οὐ γὰρ ἡ ζωὴ ὑμῶν ;
ἀετὸς γάρ ἐστιν ἡ σφίς ἀλίγων φου-
ρομένη, ἕρποντα δὲ ἀφανίζομένη·

15 Ἄντι τοῦ λέγειν ὑμᾶς·
Ἐὰν ὁ Κύριος θελήσῃ, καὶ ζήσω-
μεν, καὶ ποιήσωμεν τοῦτο ἢ ἕκαστον.

16 Νῦν δὲ καυχᾶσθε ἐν ταῖς
ἐπιδοματικαῖς ὑμῶν· πάντα καύχησις
καὶ ἐπιδοματικὴ ἐστὶν.